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Lagförslag – Kontanterna i Sverige 

 

Detta dokument innehåller ett förslag till lagstiftning för att säkra kontanterna i Sverige. Det är 

framtaget av Kontantupproret som består av ett antal folkrörelser och medlemsorganisationer som 

med oro ser på utvecklingen i Sverige där kontanterna håller på att försvinna.   

 

Inledning 

Sverige är det land i världen där kontantanvändningen har minskat mest och idag genomförs mindre 

än var tionde köp med kontanter. Pandemin har ytterligare begränsat användningen av kontanter, 

dels då myndigheternas restriktioner begränsade handeln i fysiska butiker, dels då det spreds 

felaktiga rykten om att kontanter innebar en smittorisk.  

Ett skäl till den minskade kontantanvändningen är också att många butiker och serviceställen inte tar 

emot kontanter, trots att det är ett lagligt betalmedel. Det finns ingen reglering i Sverige som anger 

att butiker är skyldiga att acceptera kontanter som betalning. 

Det främsta skälet till att många har slutat med kontanthantering är att den medför en kostnad för 

affärsinnehavarna. Infrastrukturen i form av transporter, säkerhet, kassasystem och deponering 

betalas helt och hållet av företagen själva.   

Samhällskonsekvenserna av den minskade kontanthanteringen handlar framför allt om tre delar: 

Utanförskap, Beredskap/krishantering samt Integritet. Dessa delar utvecklas i följande avsnitt. 

 

Utanförskap 

Ett kontantlöst samhälle skapar konsekvenser för olika grupper i samhället, som kan beskrivas som 

ett digitalt utanförskap. De som idag ingår i det digitala utanförskapet är äldre, människor boende på 

landsbygden, funktionsvarierade, socialt utsatta, tidigare dömda, nyanlända och hotade/förföljda 

människor. Orsakerna till att dessa grupper inte kan använda sig av digitala lösningar skiljer sig åt. 

Det kan bero på att de aldrig fått lära sig hur man gör, att de saknar fungerande täckning, att de inte 

kan/får hantera kort, att de saknar svenska personuppgifter eller att de lever med en hotbild mot sig 

och inte får bli spårade genom användningen av kort.   

Om vi vill att alla ska vara inkluderade i samhället måste kontanterna få finnas kvar. Det är också 

rimligt att vi alla, oavsett skal, vid varje givet tillfälle själva får välja hur vill betala. Att vi kan fortsätta 

använda kontanter blir därför också ytterst en fråga om demokrati. 

 

Beredskap/krishantering 

Om alla betalningar ska ske digitalt är vårt betalsystem helt beroende av att elektricitet och teknik 

alltid fungerar. Normalt är detta inget problem och det är relativt sällsynt med större strömavbrott 

eller samhällskriser av något slag. Men vad gör vi om något inträffar som slår ut våra digitala 

betalsystem? Finns då inte kontanterna kvar som alternativ brakar all form av handel samman. 

Människor kan bli desperata och plundring och våld ligger nära till hands. Beredskapsfrågan gäller 



hur vi ska klara oss vid strömavbrott, tekniska avbrott i betalsystemen, datahaverier, hackerattacker 

mot banksystem, naturkatastrofer, samhällsoro, sabotage och krig.  

Om vårt digitala betalsystem slås ut och vi inte har kontanter som alternativ så kommer hela 

samhället att påverkas. I första läget blir det en praktisk fråga hur vi ska kunna betala för varor och 

tjänster. Nästa läge uppstår om butikerna vägrar lämna ut varor som de inte får betalt för, då kan det 

övergå i stölder och plundringar. Tredje skedet är att leveranserna uteblir, vilket gör att affärerna 

snabbt töms och det blir brist på exempelvis livsmedel. Ett fjärde steg blir då en allt större 

samhällsoro, konflikter och kaos. 

Vi ser i krigsdrabbade länder att kontanterna inte bara handlar om att kunna betala, utan även om 

tilltron till de finansiella systemen. Tror vi inte att det går att handla utlöser det en panik i 

befolkningen, varvid god tillgång på kontanter är ett sätt att lugna ner situationen. Detta har 

Riksbanken särskilt lyft fram. 

Vår samhällsberedskap är därför en viktig faktor när det gäller frågan om kontanternas framtid. Utan 

kontanter gör vi Sverige mer sårbart och vi utsätter oss för risker på ett sätt som andra länder inte 

gör. 

 

Integritet 

När allt blir digitalt går allt vi köper också att spåra. En annan sida av kontantfrågan blir därför hur det 

påverkar vår integritet. Utan kontanter finns ingen möjlighet att undvika att registrera våra betal- och 

köpvanor. Det blir då möjligt att kartlägga en persons tillvaro och rutiner. För många kanske detta 

inte spelar någon roll alls. För andra kan det vara en fråga om liv och död.  

Att visa sina köpvanor är i många fall helt oproblematiskt. Men om vi börjar fundera över ifall vi vill 

att andra ska kunna se våra apoteksinköp så börjar det genast kännas obehagligt. För en del stannar 

inte detta vid en vag obehagskänsla. Grupper som nämnts ovan – hotade eller förföljda personer – 

för dem kan det vara livsviktigt att förhindra spårbarhet. Integritet handlar med andra ord inte bara 

om en personlig känsla, utan om att alla medborgare ska ha möjlighet att slippa bli registrerade vid 

sina inköp och visa vad de gör eller var de befinner sig. 

Till dessa tre problemområden kan vi även lägga till de risker som uppstår om vi inte längre har 

nationell kontroll över vår egen valuta. Denna problematik har framför allt Riksbanken lyft i olika 

sammanhang. 

 

Politisk behandling 

Länge var frågan om kontanterna en icke-fråga för politiken. Betalsystemen ansågs som någonting 

marknaden skötte bäst på egen hand. Om butiker och allmänheten inte använder kontanter så var 

det inget politiken behöver bry sig om, resonerade man.  

Kritiska röster påpekade emellertid att framför allt äldre och boende på landsbygden inte hade 

möjlighet att använda digitala betalmedel. Inom ramen för Riksbanksutredningen enades partierna 

om att det behövdes en reglering kring kontantservicen i landet. Bankerna skulle inte bara kunna 

släcka ned möjligheten att använda kontanter. Detta ledde så småningom till ett lagförslag som 

antogs av Riksdagen hösten 2019. Lagen innebär att bankerna blev skyldiga att tillhandahålla 

kontantservice i hela landet och den trädde i kraft 1 jan 2021.  



Det visade sig dock ganska snabbt sig att lagen bara löste halva problemet kring kontanterna. Lagen 

reglerade skyldigheten för bankerna är att tillhandahålla kontantservice, så att affärsinnehavarna har 

möjlighet att ta emot kontant betalning från sina kunder. Den andra halvan av problematiken, att 

handeln inte vill ta emot kontanter, löstes dock inte genom den lagen. Om kontanterna inte går att 

använda i handeln, spelar det ingen roll om bankerna erbjuder kontantservice.  

Regeringen tillsatte en ny utredning i slutet på 2020, ”Statens roll på betalningsmarknaden”, under 

ledning av Anna Kinberg Batra. Enligt direktiven ska utredningen presentera sitt förslag i november 

2022. Detta är en långdragen hantering och fokus i utredningen verkar inte heller ligga på 

kontantfrågan.  

Erfarenheterna från pandemin och inte minst det förändrade säkerhetsläget i världen, där hotbilden 

och risken för att de digitala betalsystemen slås ut ökat markant, gör att frågan om en reglering av 

kontantanvändningen blivit akut. Att inte ha ett alternativt analogt betalsystem i en värld där vi 

riskerar att bli utsatta för angrepp som slår ut våra digitala system gör oss extremt sårbara och 

utsatta.  

Därför presenterar vi ett eget förslag på en reglering av kontanterna som legalt betalmedel i Sverige.  

 

Vårt förslag 

Vi har gjort en internationell utblick gällande lagfrågan om kontanter. Reglering finns främst i Europa 

och USA vilket beror på att det är där frågan om kontant betalning uppstått. I de allra flesta länder är 

annars detta en helt onödig fråga eftersom kontanter är en fullständig självklarhet. 

Inom EU och Euro-zonen är det Europeiska Centralbanken som ansvarar för kontantfrågan. Där lyfter 

man särskilt den sociala dimensionen och att alla medborgare ska få vara inkluderade i samhället, 

även äldre, funktionsvarierade och socialt utslagna. 

I USA har delstaten New York gått längst och infört en hård reglering som ger höga böter mot 

restauranger och butiker som inte tar emot kontanter. Vid en första överträdelse kan det ge upp till 

1000 dollar i böter och upp till 1500 dollar vid ytterligare överträdelser. I New York beräknas 25 

procent av befolkningen enbart kunna betala med kontanter. Även delstaterna Philadelphia, New 

Jersey och San Fransisco har infört liknande lagar. I Massachusetts är det ända sedan 1978 reglerat 

enligt lag att alla butiker måste ta emot kontanter.  

I våra nordiska grannländer Norge och Danmark är utvecklingen liknande den i Sverige med en 

ökande andel digitala betalningar. I dessa båda länder finns en lagreglering av kontanterna. 

Grundregeln är att alla butiker ska acceptera kontanter. Sedan görs det vissa undantag för speciella 

situationer. 

 

Danmarks modell 

Vi har fastnat för Danmark. Det är ett av våra grannländer med en egen valuta och en samhällsmodell 

som liknar vår. Deras lagstiftning ser översiktligt ut som följer:  

Butiker eller andra betalningsmottagare är i regel skyldiga att ta emot kontanter från kl. 06:00 till 

22:00. Denna regel gäller inte distansförsäljning, exempelvis e-handel, eller för 

betalningstransaktioner i obemannade självbetjäningsmiljöer såsom obemannade bensinstationer. 



Butiker eller andra betalningsmottagare, som är belägna i områden där det kan finnas en ökad risk 

för rån i samband med mottagandet av kontanter, är endast skyldiga att ta emot kontanter från kl. 

06:00 till 20.00. Butiker eller andra betalningsmottagare måste meddela den danska 

finansinspektionen om de endast vill ta emot kontanter från kl. 06:00 till 20.00.  

Danmarks näringsminister är den som bestämt vilka områden där det finns en ökad risk för rån i 

samband med kontanter. Näringsministern har publicerat en lista över postnummer där butiker eller 

andra betalningsmottagare kan välja om de vill ta emot kontanter under timmarna från kl. 20:00 till 

06:00.  

Motiven till undantagen gällande distansförsäljning är en ren logistikfråga. Vid ett onlineköp kan inte 

pengarna skickas fysiskt. Ett krav på kontanthantering i dessa situationer skulle inte heller vara 

försvarbart ur ett hållbarhetsperspektiv. Att obemannade självbetjäningsmiljöer inte tar emot 

kontanter beror på rånrisken. Som konsument är man väldigt utsatt på en obemannad bensinstation. 

I de områden där rånrisken är högre är det även motiverat, både för butiker och konsumenter, att 

minska användningen av kontanter efter kl. 20:00.  

Lagtekniskt bedömer vi att en motsvarande svensk lag kan placeras i Betaltjänstlagen. Införandet av 

en skyldighet för näringsidkare och andra offentliga betalningsmottagare att ta emot kontanter som 

betalmedel passar in där, tillsammans med den sedan 1 januari 2021 gällande lagen för banker att 

tillhandahålla kontantservice. 

 

Lagförslag 

Att införas i Lag (2010:751) om betaltjänster Svensk författningssamling 2010:2010:751 t.o.m. SFS 

2021:494 – Riksdagen 

§1 Skyldigheten att ta emot kontanter 

1 st. En betalningsmottagare är skyldig att ta emot kontant betalning från kl. 06:00 till 22:00 om 

betalningsmottagaren accepterar kortbetalning eller annan digital betalning.  

2 st. Stycke 1 gäller inte vid distansförsäljning eller betalningstransaktioner i obemannade 

självbetjäningsmiljöer.  

3 st. Betalningsmottagare som är belägna i områden där det kan finnas en ökad rånrisk i samband 

med kontanthantering är, utan hinder av 1 st., endast skyldig att ta emot kontanter från kl. 06:00 till 

20:00. Regeringen avgör i vilka områden i Sverige det kan finnas en ökad risk för rån i samband med 

att ta emot kontanter.  

4 st. Regeringen får föreskriva regler om att vissa slag av betalningsmottagare är skyldiga att alltid ta 

emot betalning i kontanter, oavsett stycke 1–3.  

 

Nästa steg 

Den kraftigt minskade kontanthanteringen i Sverige har gått alldeles för långt. Det digitala 

utanförskapet ökar bland Sveriges invånare och det är dags att sätta stopp. Vårt förslag skulle 

innebära att svenska konsumenter i nästan alla sammanhang har rätt att använda kontanter. Det 

skulle göra att de grupper som idag har en svår situation när allt fler ställen vägrar ta emot kontanter 

https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/lag-2010751-om-betaltjanster_sfs-2010-751


- och som skulle drabbas väldigt hårt om kontanterna försvinner - får en större trygghet och blir mer 

inkluderade i vårt samhälle.  

Förslaget skulle samtidigt skydda och stärka vår beredskap som land. Med tanke på den oroliga värld 

vi har idag kan vi inte med öppna ögon låta vårt kontantsystem gå i graven. Det skulle utsätta oss för 

enorma risker ifall de digitala betalsystemen kraschar eller av andra skäl inte fungerar. 

Det kommer också att krävas att dagens infrastruktur kring kontanterna säkras. För att kunna 

hantera och transportera kontanter behövs depåer, logistik och säkerhetslösningar. Denna 

infrastruktur måste upprätthållas så att en lagstiftning även fungerar i praktiken. Kostnaden för 

denna infrastruktur bör åtminstone till en del läggas på staten eftersom det handlar om vår 

samhällsberedskap. 

För att säkra kontanterna i Sverige räcker det inte med en lag för bankerna. Det måste även bli en 

reglering inom handeln. Vårt förslag tillgodoser detta och motsvarande lagreglering har fungerat i 

många år i Danmark. Kontanternas roll och funktion i vårt samhälle måste garanteras och det kan 

bara ske genom ett politiskt ansvarstagande i frågan. Det måste till en lagstiftning om kontanterna. 

 

 


